
         CITTA’ DI BUSCA
                   P R O V I N C I A  D I  C U N E O

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  80 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI 

UFFICI E SERVIZI. DEFINIZIONE DEI CRITERI DI NOMINA E REVOCA 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. AGGIORNAMENTO CRITERI DI 

DEFINIZIONE DEL VALORE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. 

MODIFICHE REGOLAMENTARI.      

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di aprile alle ore otto e minuti zero

nella sala delle riunioni del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale; risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti 

amministratori in carica: 

Cognome e Nome Presente

1. GALLO MARCO - Sindaco  Sì 

2. CISMONDI GIANMICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. FERRERO GIAN FRANCO - Assessore  Sì 

4. FERRERO FEDERICA - Assessore  Sì 

5. DONADIO EZIO - Assessore 

6. EANDI CARLA - Assessore 

Sì 

Sì 

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

E’ altresì presente il Pro Sindaco del Municipio di Valmala Sig. Andrea Picco. 

Ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 97 comma 4 partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario 

Comunale  Sig.  FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GALLO Marco, Sindaco in qualità di 

Presidente ed a seduta aperta dispone per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il contratto  del personale comparto Funzioni Locali; 

VISTO, in particolare, l’art. 13 del CCNL 21/05/2018, che stabilisce che gli enti istituiscono l’area 

delle posizioni di lavoro, cosiddette “posizioni organizzative”, che richiedono lo svolgimento di 

funzioni di direzione di unità complesse, caratterizzate da un livello di autonomia gestionale ed 

assunzione di responsabilità di risultato, oppure aventi contenuti di alta professionalità, comprese 

quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 

specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di 

istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 

qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

VISTO, altresì, l’art. 14 del CCNL medesimo, che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle 

posizioni organizzative sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa 

determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere 

rinnovati con le medesime finalità; 

DATO ATTO che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al 

personale, gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere: 

− della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 

− dei requisiti culturali posseduti; 

− delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 

RILEVATO che, l’art. 15 comma 2 del CCNL 21/05/2018 stabilisce che l’importo della retribuzione 

di posizione varia da un minimo di Euro 5.000,00 ad un massimo di Euro 16.000,00 per le categorie 

D, e da un minimo di Euro 3.000,00 ad un massimo di Euro 9.500,00 per la categorie C e B; gli 

importi sono annui lordi per tredici mensilità e ciascun ente deve stabilire la graduazione in 

rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative individuate/istituite; 

DATO ATTO che i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative sono stati riformulati, 

così come i criteri per la graduazione, ovviamente parametrati sui nuovi valori contrattuali; 

RICHIAMATI a tale riguardo i seguenti provvedimenti vigenti: 

- Con deliberazione di Giunta n. 134 in data 1.12.2010 vennero adottate le disposizioni 

regolamentari di adeguamento all’ordinamento uffici e servizi, in ordine al ciclo della 

performance e OIV.; 

- Con deliberazione di Giunta n. 99 in data 31.8.2011, venne approvato il sistema di 

valutazione e misurazione della performance, prevedendo tra l’altro: 

o Scheda specifica per la misurazione della capacità di valutazione dei collaboratori; 

o Inclusione tra i fattori valutativi anche dei reclami dell’utenza, del rispetto dei 

termini, delle autotutele, dei reclami in ambito organizzativo; 

o Prevalenza dell’incidenza degli obiettivi strategici, gestionali, ecc., per i titolari di 

incarichi di autonomia e responsabilità; 

o Inclusione di significativa incidenza dei comportamenti organizzativi; 

- Con deliberazione di Consiglio n. 32 in data 26.9.2011  venne abrogata l’istituzione 

dell’OIV, istituendo il nucleo di valutazione in forma monocratica con funzioni demandate 

al segretario generale.  

- Con deliberazione di Giunta n. 186 del 20.12.2017, operando una ricognizione 

dell’adeguamento alle norme su performance in questo ente, si evidenziava che la previsione 

dell’incardinamento del nucleo in capo al segretario “dovrà essere approfondita ed 



eventualmente riconsiderata più che altro alla luce dell’attuale disciplina anticorruzione e 

disciplinare, ipotizzando eventualmente la costituzione in forma associata”; 

- Con deliberazione di Giunta n. 45 del 13.3.2019 è stata aggiornata la disciplina in merito al 

nucleo di valutazione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 52 in data 13.4.2016, di approvazione dell’assetto 

organizzativo di area/posizioni degli uffici e servizi; 

RILEVATO infine che  l’art. 13, comma 3 del CCNL 21/05/2018, prevede che gli incarichi di 

posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino 

alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione 

delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dall’art. 14 comma 1 e, comunque, non oltre un 

anno dalla data di sottoscrizione del CCNL ovvero al 20 maggio 2019; 

RITENUTO INOLTRE aggiornare il regolamento uffici e servizi, innanzitutto definendo le strutture 

apicali, alle quali secondo l’automatismo contrattuale, sono preposte quale PO gli apicali delle 

stesse, in secondo luogo aggiornando i criteri di nomina, revoca, ecc., e in terzo luogo aggiornando 

altri istituti correlati a una migliore organizzazione generale;   

RILEVATO in particolare a questo riguardo: 

- Le disposizioni in merito al nucleo di valutazione vengono ulteriormente aggiornate; 

RITENUTO di dare attuazione alle previsioni del nuovo CCNL richiamate in premessa, come 

segue: 

- integrare il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi con apposite norme relative alla 

disciplina dei criteri generali per il conferimento degli incarichi di PO di cui al CCNL 21.05.2018, 

nell’accezione prevista per gli enti senza dirigenza; 

- aggiornare la metodologia vigente relativa alla definizione dei criteri per quantificazione della 

retribuzione di posizione, adeguando i minimi e i massimi della retribuzione di posizione alle nuove 

disposizioni contrattuali; 

- confermare la metodologia vigente relativa al sistema di valutazione delle posizioni organizzative, 

ai fini della corresponsione dell’indennità di risultato, demandando alla contrattazione decentrata 

l’adeguamento delle modalità di definizione dell’importo della retribuzione di risultato, in relazione 

ai punteggi conseguiti, al fine di adeguare la metodologia già approvata alla diversa disciplina 

prevista nel CCNL del 2018, specificamente riferibile a tale limitato aspetto; 

DATO ATTO che le bozze dei testi sono state oggetto di confronto con le OO.SS. ai sensi dell’art. 

5, comma 3 lettere d) e) per le parti ciò richiedenti, del CCNL 21/05/2018, mediante invio con nota 

prot. 8007 in data 9/4/2019, e senza ulteriori aggiornamenti o rilievi; 

DATO ATTO del parere-assenso del segretario quale nucleo di valutazione, in ordine alla conferma 

del sistema di valutazione, anche per gli effetti di quanto indicato nella Circolare della Funzione 

pubblica del 9.1.2019; 

RITENUTO che spetta alla Giunta Comunale, determinare i criteri generali per la valutazione delle 

posizioni organizzative e la relativa graduazione delle funzioni, per il conferimento degli incarichi e 

della relativa valutazione periodica; 

RITENUTO che quanto sopra sia meritevole di approvazione in quanto: 

− rispettoso dei criteri generali contenuti nel CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 e del 

regolamento inerente l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



− contenente criteri oggettivi condivisibili riguardanti le modalità di conferimento e graduazione 

delle posizioni organizzative; 

PRESO ATTO che l’importo destinato a retribuzione di posizione e di risultato nel rispetto dell’art. 

23 comma 2 del d.lgs. 75/2017 è già stato identificato in sede di approvazione del bilancio di 

previsione nell’importo complessivo di euro 62207,5, che su base annua per effetto del presente 

provvedimento si ripartisce in euro 52876,375 per retribuzione di posizione, ed euro 9331,125 per 

retribuzione di risultato (il tutto comprensivo della somma di euro 4603,61 derivante da risparmi 

PO tecnico urbanistica patrimonio, salario accessorio destinato per l’anno 2019 alle PO, ferme 

restando diverse determinazioni per il futuro come enunciato nei provvedimenti di destinazione 

(maggiorazione di posizione al segretario, ove consentito)); 

RITENUTO di fissare nel 15% del budget complessivo, l’entità della retribuzione di risultato 

complessiva (determinante una percentuale del 17,65% per ogni singola PO, in caso di retribuzione 

di risultato equi ripartita teoricamente), stanti i valori non elevati di budget e la conseguente 

opportunità di attribuire particolare valenza alla parte fissa del salario accessorio; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 47 del 20.3.2019, con la quale si è disposta 

l’assegnazione a budget di ulteriori euro 10.000,00, finanziati con corrispondente riduzione facoltà 

assunzionali, subordinatamente a verifica equilibrio finanziario in occasione comunicazione 

incentivi erariali per fusione, per cui il budget complessivo ammonterà ad euro 72207,5, ripartito 

per euro 61376,375 per retribuzione di posizione, ed euro 10831,125 per retribuzione di risultato; 

DATO ATTO che il budget è soggetto ad aggiornamento annuale in relazione alle disponibilità di 

finanziamento, dando atto che pertanto si riproporzionerà la risultanza della pesatura effettiva da 

tabella, rispetto al budget disponibile, e con i criteri di cui all’allegato; 

RILEVATO che occorre procedere con urgenza in quanto gli incarichi già conferiti secondo le 

previgenti disposizioni proseguono o possono essere prorogati solo fino alla definizione del nuovo 

assetto delle posizioni organizzative e comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del 

CCNL, ovvero al 20 maggio 2019; 

Acquisito il parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, reso dal segretario in 

relazione alle competenze, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. N. 267/2000, con riferimento al contenuto 

della presente proposta; 

Ad unanimità, 

D E L I B E R A 

1. per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di approvare le 

integrazioni del regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi adottato con deliberazione di 

Giunta n. 182 del 11.8.1998 s.m.i. con il testo allegato al presente provvedimento, relativamente ai 

criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, come determinati ai 

sensi del CCNL 21.05.2018, nonché relativamente ad altri aspetti organizzativi; 

2. di  aggiornare la metodologia vigente e richiamata in premessa relativa alla definizione dei criteri 

per  quantificazione della retribuzione di posizione; 

3. di   confermare la metodologia  vigente e richiamata in premessa  relativa al sistema permanente di 

valutazione della performance riferita al sistema di valutazione delle posizioni organizzative, ai fini 

della corresponsione dell’indennità di risultato, demandando alla contrattazione decentrata 

l’adeguamento delle modalità di definizione dell’importo dell’indennità, in relazione ai punteggi 

conseguiti, al fine di allineare la metodologia già approvata alla diversa disciplina prevista nel 



CCNL del 2018, specificamente riferibile a tale limitato aspetto, dando atto che perciò quanto 

contenuto in questa deliberazione ha valenza di indirizzo; 

4. di dare atto al riguardo che il segretario con nota prot. 8519 in data 17/04/2019 quale nucleo di 

valutazione, ai sensi di quanto previsto dalla circolare della Funzione pubblica del 9 gennaio 2019, 

ha assentito alla conferma del sistema di valutazione delle PO, e che tale nota verrà inviata alla 

Funzione pubblica mediante inserimento sul portale https://performance.gov.it/performance/sistemi-

misurazione-valutazione, nonché verrà inserita nella sezione amministrazione trasparente di questo 

ente del sito web istituzionale; 

5. di confermare la macrostruttura dell’ente quale risultante dall’attuale assetto dei responsabili uffici e 

servizi nominati come da decreti del Sindaco, salvo che per quanto riguarda il nucleo di 

valutazione, oggetto di individuazione in corso in capo a soggetto esterno), coerente con la 

previsione del regolamento uffici e servizi come con questa delibera aggiornato, e richiamando 

inoltre quanto contenuto nelle integrazioni al regolamento uffici e servizi allegate; 

6. di prendere atto e confermare che l’importo destinato a retribuzione di posizione e di risultato nel 

rispetto dell’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017 è già stato identificato in sede di approvazione del 

bilancio di previsione come in premessa indicato, e che previa verifica come ivi prevista, sarà 

attivata l’integrazione del budget aggiuntivo di euro 10.000; 

7. di destinare alla retribuzione di risultato una quota pari al 15% del totale del budget per salario 

accessorio PO (determinante una percentuale di retribuzione risultato alla singola PO, del 17,65% in 

caso di pari riparto del valore teorico della retribuzione di risultato); 

8. di dichiarare ad unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del d.lgs.267/2000, in relazione all’esigenza delle relazioni sindacali eventualmente 

ulteriormente da gestire e alla necessità di definizione la più possibile celere dell’istituto 

contrattuale. 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

Il  Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dott. GALLO Marco 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo 

____________________________________



 

           

 

CITTA� DI BUSCA 

Via Cavour 28 - 12022 BUSCA 

Tel. 0171-948611 - Fax: 0171-948646 

segreteria@comune.busca.cn.it  -  segreteria@cert.busca.gov.it 

P.I. 00371290040 C.F. 80003910041 

Ufficio del nucleo di valutazione 

 

  

Prot. N° 0008519  lì, 17/04/2019 
Cat. III Cl. 10 Fasc.       
 

 

 

 

 

Oggetto: CIRCOLARE FUNZIONE PUBBLICA 9/1/2019. SISTEMA DI VALUTAZIONE 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. DETERMINAZIONI. 
 

Il sottoscritto, nelle funzioni di nucleo di valutazione, e con riferimento al contenuto della circolare 

della Funzione pubblica del 9 gennaio 2019, per quanto applicabile agli enti locali, con riferimento 

all�obbligo di redazione criteri per individuazione posizioni organizzative, criteri di graduazione, e 

con riferimento al sistema di performance vigente nell�ente riferito alle posizioni organizzative 

stesse, richiama in toto il contenuto della proposta di delibera, contenente la conferma del sistema 

vigente per quanto concerne il sistema di valutazione, ritenendolo, allo stato, pertinente e coerente 

con la normativa, fermo restando ogni futura implementazione nell�ottica del continuo 

miglioramento. Assentisce pertanto a tale conferma. 

Dispone la comunicazione della presente a cura dell�ufficio personale sul portale  

https://performance.gov.it/performance/sistemi-misurazione-valutazione, nonché l�inserimento nella 

sezione amministrazione trasparente di questo ente del sito web istituzionale. 
 

IL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         firmato digitalmente 

         FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



��������	�
�����	����

�

�	�����	�������

�

��������������������
����

������������������������������������

�

�

� �!�����������������	�
�����	�����������	"#��	������

�	�� ���	��������� 	�!���	$����%!������

�
�

�

�

�

�

�

�



�

&#������������'�������������������������������

�

���������	��
������������
��	����������
����	����	����
���	�����	�
��
������������

������������������������	������
���������������������
�����	����	����
��
��
�����

�	�����������������������	������
����������������	���	����������������

��������������
�������������������������������	����	�
���	����	����������������
��������
�����

�����������
���
���
��������	������
��������	�������������
����������������

���	���	������������
���������������������������	���������������
�����
��	������������

��
�������
��
���	���	��������	��	�������������������������	���������������	��

�������
���	���������	������������	����������������������
��������	����		����
������

��������	������
�������������	��������������	����
���� �����

���������	��������������
���	�

��������	������
�	��
�������	��������	������	��������

	��	�����������������������������	����������	����	����	�������

�

&#&���(���� 	��	�$�����	����������!��		����

�

!������	�
��������������	����������	��
�����������������	����������������	��������	����

��������	����������������"�������
����������������#$%&�

�

'��(������������	����	����
�����	������
�����
	����������
�������������������
�������������

#��)������������������	���������	���������������*�������
�	��������������	��������	�����

������	���

+��(����������
��������������������
�����������������

,��(�	����	������
�����	�����	��	������	������������
��	��������	�����
�����������

��	�������
�����	���������
�������������

"��(����������
�������	���������-���	����
�����	��.��

�

!����������
�������	����	�����������������������&�

�

'.�(������������	����	����
�����	������
�����
	��������
�������������������
������������&�

/���������
����	�����
���������
	����

/�
��������
�����	��	����������

/�	��	����������������

/����	��������
������������

/�
�����������	�������		��������������������������������	�����������������	�'0+�
����	��	��

����������	��

�

#.�)������������������	���������	���������������*�������
�	��������������	��������	�����

������	��&�

/�����
������������	�����������

/����	�/�	������������

/�������������������������������	��

/���	������
�����������-�	�
��
�����
�	
����������
�������������
���	�����.�

/�
���	����������	����������

/�	�������������������������	���
�����������	����
������������

�

+.�(����������
��������������������
���������������&�



/��	�
������	����	����������������������

/������������
���	��������
�����	�����������������������1����
�	��

�

,.�(�	����	������
�����	����	��	������	������������
��	��������	�����
�����������

��	�������
�����	��������������������&�

/����������
��������0����������
��	�����������	������	��������������	�	���


����������	�������
��������������������������
�	�����
�����
����
��
���	���

�

".�(����������
�������	���������-���	����
�����	��.�

2��	�����
��������	������������	���	������������	�����

�

�
����������	�������������������������#$������������������
�����	��������


���������������	����	����������������������

�

2�����
������������
�������������	��������������	��
���3�����&�

�

�����	�
������������ 2����� 4����-�����.�

(������������	����	����


�����
	��������


�������������������


�������������

5�����	�������� #$�

)�������� '"�

(���������� '$�

�
�������

�

"�

�

)������������

������	�������

���	���������������*�

������
�	������������

��	�������	���

5�����	�������� #$�

	�������� '"�

����������� '$�

�
������� "�

(����������
�����������

���������
�����

�����������

5�����	�������� #$�

	�������� '"�

����������� '$�

�
������� "�

(�	����	������
�����

��������	��	������

	������������	�������

�	�����
���������


�����������	
��	���

��	��	
��	�

5�����	�������� #$�

	�������� '"�

����������� '$�

�
������� "�



�

�

�

�

�

&�

�

�����	������������� ������ 4��������-�����.�

�

(����������
�������

	������������	����
�

����	���

5�����	�������� #$�

	�������� '"�

����������� '$�

�
������� "�

�

�

�	������
�����	����������
�������������	���������������	�����
���������������
�
�����

��������������
����������

�

��������������	��
���������		��������������
	��	��	��
��������������

������������
��������	������		�������������
	��������������	������
������������

�

�
	��

������������
��� �����

�������������
��� �����

�����
��� �����

�����
��������������������������������������������������������������� ����

�����
�������������������������������������������������� !����

�����
������������������������������������������������������������� ������

�����
�������������������������������������������������� �"����

� ���
������������������������������������������������� �#����

� ���
������������������������������������������������� ������

�!���
������������������������������������������������� ������

�!���
�������������������������������������������������� ������

������
������������������������������������������������ ������

��

!���������
�����	��	������
���������
�����	��	��������������������	������	�	��

�������������������������	��
�����	��	���
����������������������
��������������


���������
��������-��
�����������������������.������	�����������	�	��	�	���	������������

����������

!�������
���������	��������������������	����������������������	�������	�

	�	���	������������������	��	���������	����	��	���	�����������467����	��	��������	��	��

���������������������		�����������
��
�����������	��������
�����46�����������	������

!�������
��	�������
�46�����������	�������������������������	���������������������������

��������������������	��
�������	����	���'"������-��	����������������	������������������

��	��
��������'0+�
�������������	������������.����	���	�����
�������8�
������'$$��



!�������
��	�������
�46�����������	�������������������������	�����������	��	������
�����

���������������������������	����		������������	��
�
�����46����	����'+�"%���	������������
��

��������
����������	�������������	��46��

�

!�������
�	
������
�����
����
�����������
�������
���9"%�
�����
�������	�������		�����

��		�������������	����������
���	��':�$$$���	�������������������������������������������


������'"������46�����������	�����������������	����+'�������#$';��

 ����������������������	������
���������	������'9�������:�
���((3����������������������	����

��#'�"�#$'<��

�

�

&#)������*�����	�$�����	����������!��		����

�

��������������
�������������	������������	��	���������������
��
���������������

�

)#��������������������������������������'��������
��
���������

�����+������
��������������

�

!�������������
�����	������'"�������:�
���((3��#'�"�#$'<���������
��������������
����	�����

��������������	���������
���#"%��������������
�����	�������������������
����������46���������

�	�������(������
�=������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
Fattori di
valutazione 

Complessità
strutturale, 
direzione.  

Responsabilità
amministrativa e 
patrimoniale, 
penale, ruoli 
responsabilità 
interni ed esterni 

Competenze di
impatto sui 
fabbisogni della 
popolazione 

Caratteristiche dei
servizi riferiti al 
raggiungimento dei 
risultati strategici, di
miglioramento e 
mantenimento 

Complessità 
dinamiche 
relazionali interne 
ed esterne 

Peso Peso fino al 20% Peso fino al 20% Peso fino al 20% Peso fino al 20% Peso fino al 20%

5     10   15   20 5    10   15  20 5   10   15   20 5   10   15   20 5   10   15   20



Contenuti dei
fattori di 
valutazione 

Tipologie dei servizi
e degli uffici diretti 
e dimensioni e 
qualità delle risorse 
finanziarie e umane 
gestite, 
eterogeneità 
funzioni, 
intesettorialità,  

Atti di gestione e
organizzazione 

Mappatura prodotti
strutturali connessi 
alle “mission” – 
complessità 
processi e relazioni 
con utenza e 
stakeholder 

Necessità di
sviluppo di 
innovazione di 
processo o di 
servizio 

Interazione con altri 
servizi e altri enti 

Valutaz nucleo Valutaz nucleo Valutaz nucleo Valutaz nucleo Valutaz nucleo TOTALE

PO 
SEGRETERIA - 
VICE 
SEGRETARIO - 
DEMOGRAFICI

PO TECNICA 
LL.PP – 
FUNZIONI 
DATORIALI D. 
LGS. 81/08 

PO SERVIZIO 
VIGILANZA 

PO TECNICA –
PATRIMONIO – 
EDILIZIA 
URBANISTICA 

PO 
FINANZIARIA 
TRIBUTI 

�

��

�������������
�����������



���������	��
 ���	������	
 ����	���������	
 �����
 ������
 �


������





�������
 ��
 �	���������	
 �
 ���	��
 �����
 ���������
 �	���	��


	������������
 �
 ������	��
 �	�������
 �
 ���������	��


���	����������


�
�
���������	
������������������
��������������������������������
�	�� ��� ������ ��� ��� ��������� ������� ������� ������� ����������� ������ ����� ��
��� ����� ���������� �������� ���� �����!���� ��� ��������� ��� ������� ����� �������"�� �
��������� �����������"��"������
#�� $%� ���������� �%������ ���� ��� ������ ������������ ���%�������� ��� �� �����������
������������� &���!��� ��� '������ ��� 	()� ��� #*�)�#(	
+�� � ��� ���� �������� �� ��� ���������
�������� ��� ���""�� ��� ����"������ ���� �� ��,� ��������� ��� ���� ��� �""��� ��� ����
������������ ������������ � ��� ��������������������� ���������������������-���� ���
"�!���  � ����� �������������������� ���"������� ���� ������������������!����
��� ��"� ��� $%� ������.� ���%��� �������� ��� ������� ���� ���%�������� �������� ��� ��
����������� ������������� ��� ������ ����������� ��������������� ��� ������� ���� �
��� ���������� /�� ����� ��� �������� ������������ ����������� ���� ���������� ��� ����� ���
���������!����.�� ���� �� �� ����������� �%�������� �� ����������� ���� �������!��� ������� ���
��������"� �������"��������������������

���������� ��������������������������������������������!���������������0�
�
�
���������##��
��"� ������� �����������  ���"�
��������������������������������
�	��������������1������������������������������������������������

- ��"� ��� ����������� ��������� ���� �����!� ���� ��� �������� ����� ��� ���� ��� "���
��������2�

- ��"� ������� ����������������������!!��������� �2�
- ��"� �������������� ������"�������!���������������������
- ��"� ������������������"���3344�������������"����5���������/��6	7(6�������2�
- ��"� �������� ���������!����

���� ������ � ����� �������� ��� ������� ��� ��������� 8�� ���"� �� �� ����� ���������������
���!������'����������������������������.�������  ���"�������������"����������������������
������� ���� ������ ��� ������ ��� ��� ������ �� �%������ �����!����� ��� ����� ��
������ �������� �%��!���� ������� ������"�� ���%��������� ���"�� ��"���� ������  � ����
���!����������%����'�������������%��������������������!�����������������������������
�������
�%������� ������  ���"�� �� ������ ���������� ������ ���!�� ���� ��� '������ ��� *#� ��� �����
	
�9�#(	:�� ������������"������������������������������������������ �������!� �����



����������������������������������������������������"������������������� �����������
����"��������� ���7�����!� ���������������������������������������������������&��������
���#���������������������##�	#�#((
������������� �����������+��
�
#�� /��� ������ ������� ������ ������ ������ �� �������!���� ���� ��������� �������� �����
����������������� �����������  ���"�����������������%���������	
������/����� ������������
#	�*�#(	6�� ������� ������� ����������� ����%��������� 	;� ��� ������� ����������� � �����
��������"��


� �%��������� ��������� ��� ����� ��������"� � ������������ �� ����� �������
����� ��������7��"���� ��� �������������� ���� ���!������ ��������������� � ���
�����

9�� ��� ��������� ��� ���� ���� ������  ���"�� ������� ��� ����� ���%����� 	*� ��� ��/�� #(	6� � ����
����������� ��������� ���������� ��������� ������ ����!� ���� ��� ���� ���� � ������
����!� ���� ��� ����������� <��� ����������� �����!� ����� �� ������ � ��������� � ��
�������.���"�������� ���������� �������"���� ������� �������� ��� ����������� ��� ��"����
������������������������"�����������������������������������������"���������������������
�����������
*�� �� ������� ��� ��� ������ ���� ����� ����������� ��� ����� ����� ����� ���� ���%��������
���%�������.� ��� ���� ����� � ����� �����"���� ���� ���!�� ���� ����� ������� ���������
��"������������������������"����� �����

:� '�������������������� ����������  ���"�������������������������
;� �%���������������������������� ������������� ������������ ����� ��� ��� �����

����
=����� ���������������������"���������������������������������������������
���������������������.2�
=��"�������%������������������"� ������������������������"������

6� �%����"��.��������������"������������������������������������������������ ����
������  ���"������������������

�
�+ ���������"����� �������������������������!����"����������2�
!+ "����� ����������������%��������2��
�+ "������ "����� ���� ������ ����� ����� �� ���

�%�����������������"���������� ���������������!!��������������!����.�
�����������%��������������������>���������

�
)� ��� "����� ���� �� �"����� ������ !��� ��� ������� ��� "����� ���� ��������

�����"��������%��2�
	(� ���"����� ����������"�����������������%�����!� �������������!� �������

�������������������������������"����� ���������"��������%��������"����������
���������

�
		� �%����� ������"�� ����� "����� ���� ��� ������ ���%��������� �� ����� ����

�������������%"�����������"���
�

	#� �%���������"����� ������� ������������� ������������������������������
�����������������������%�������������������������������

�
	
� �%�����������?������"���������������������������������� ������



�
�+ "����� ���� ������� ���"���� �����"��� 4�� "����� ����

�����"�� ��� ������ ����������� ��������������������������������� ���
�.����������������� �������%�������.���������������

!+ ���"� �� �������� ������������ �������� ����� �!!������ �
�������!����.����"���������� ��� ����� �����!���� ��� �����������%������������
���� ����������  ���"���

�+ ������"�� �� ���� ������"� �������� ���%����� ���
��������������%��������2���

�+ ���"� �� �������� "���� ���� �������������� ��"����� ����
������������� �����"���!������ ����"����������������"��.� ������������
��������������������!����"������������

+ ����"��������������������  ���"���
�

	9� ����"�������%���������������� ����������  ���"����������� ���������������
����!� ����������� ��������������������������������������������������������
����������������������������������������� ���"�������������������� ��������
�������� �������� ��������� ��� ����������� ��������� ��.� ���������� ����� �����
�������������������� ���

	*� ���"�� ��"��� ������� ����� �������"� ����� �������������� ��� ����� ��� ���� ��
�������������������� ����������  ���"�������������"�������������:(��������������
����������������%���� ��������������"������!� ����������� �����

�
	:� �%$��� ��?� �����!����� ���� ����� �������� � ����"����� �� ��� ����� ���������"�

���%��������� ��� ����������������� ���������8�� ��� ��������� �� ��� ������ ��������
�������!���������������� �����"�������

	;� �<����� ������ ����� ���������.� ���� ����"��.� � ��� ��"���� ��� �������!����.�
�����������%��������������!�����������-�������������������������������!����"���
������������������������������"���������%�����	*��������:�������/��#	7(*7#(	6�������
4�3�����������������%��!�������������!� ������������������������������������ ����
���������!� �������������������������#*@����"�����������������������!� �������
���� ���� ��"����� ��� ��� 4�3�� ������� ���%��������� ��� �������� �� ������� ������
���������� ����� ����!� ���� ��� ���� ���� ��� ��������� ��� �������� ���� ���
����������������������������������������������������������������������������
����!� ����������� ����������������
��� ������� ���%��������� ��� ������� ���� ��?� ������� ��� ������� ��� ������� �����
"����������������!����������������"�������������������"����������������������
���������������������������%�����������������%����������

�
�����
(�A���"� �����������������������A����������"����� �����
��������������������������������
�	�� B� ���������� �%������ ���� ��� /����� ��� "����� ���� ��� ������ ������������ �����
��� ����� �������� �� �������� �������  ���� ������� ��� ����� ��� �""���.� ��� ������� ���
������ �����"����� ����"�������������������������%����

#� ���/������"�������������������������������'������������������������=
��������������������'���������������




� ���/��������"����� ����"����������������������C������!����������� �����
������  ���"�2�

9� �� ��������� ��� ���� ���� ������  ���"�� "�������� ��� ���������� ����� ������� ���� ��=
�����"����� ����2�

*� ������������"����� �����"���������������������������"��.�����������������������
��������������������%�������"����� ��������� ������������������� ��� �����
��������������""��������������������������������

:� ������������"����� ������?���������������� �������������=
�����������������������������������������

;� �%����"���� ������� ���������"����� ���� �""��� ���� �������� ������� ������!���
������������������

�+��������������7����������7�������%D�����$�����2��

!+�������"�����������������!!���������"���-���������������������������������������  � ����������������������"��
�������������������"����������!��� ������������� ��������������������  � �������-��"����"������
�����������������������������"���"������������������������������������������������ ����2�

�+�������������������������������������������������&�������������������������������������"�����������=
����+���������������������  ���"������������� ������������������� ������� �����������������
��������������������������������������������������"�������������������������������������=
����.���������������������������������������������������������2��

�+� ���� ��� �������� ���%����� �� ��� ��������	�
������	���� ������ ������������� ����� ��������� ���� �
������������������������%������  � ���������������������������� �����"����� �����������=
�����������������������

���/��������E����� ����������?�������������������������������"������������������!!���������"��������=
����������������������������������  � ����������������������������������������%�����""�������!!��������=
����������������"����������!��� ���������������� ��������������������  � �������""�������!!�������"=
��������������������������������������!!������"������������������������������������������������ ������

/������������������������/��������E����� �������������������

�+ ������������������������������������� ����������������������������������������"�����������!���
��������<�������������������4��������������4����&8��������������!!����������������������
���4�!!��������������� ���+2��

!+ ����������������"�������������������%�������������������������������������������������������� �2��

�+ �"�����������!!������"�������%�������������"�������������������������2�������������������������
���������������������������������������������������4�!!��������������� ��������������%�����
6�
���8������	:
7#((:2��

�+ ����������"���������������������������������������� �����������������A���������� ����A�������=
������������������������������"�"��������������������������������������

�>�������������������>�����������������"�.���������������������������

����������������������������!���������2���������������������������������������������%�������>��������
������������������� ����������!���������������"�������������.���������"���"������������%�����������

����"�����""����������""�����������"��������������������������������������������������������!�=
���.��������"��������������������������&��������� ���+���
��� �"���� ��?� �����F� ���� ����"���� ��� ������ �� �� ����� ��� ��������� ��� ������ ����� �"���������
���%�����������

����"�������.���������������������������������� ����������������������������������������������>��=
���� ������������������������������������ �����������"� ��������������� �����

�



�
6� �%�����!� �������� ��� ����������������� �����������?��"=
"���� ��� �������.� ��������� ���� ���� ��� ����"���� ���� ��� �������� ������� �����
����������������"����������������"����������.������������������� ����������������"��
"�����0�
�
�
�����
	�A�G�� �����������������"����� �����
�!�������
�
�


